
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Praça dos Andradas – 75, Centro - Cep 37590-000 
Telefone (35) 3443-1022  

  

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS FASES DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA COMERCIAL, REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS N. 05/2020, PROCESSO N. 478/2020, DESTINADA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
CALÇAMENTO A SER REALIZADO NA RUA DULCE MOREDO E ADOLFO 
RODRIGUES PALOMO NO BAIRRO BELO HORIZONTE. TIPO: MENOR PREÇO 
POR EMPREITADA GLOBAL. 
                        
Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte (18.08.2020), às 9:00 horas na 
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações, presentes a Sra. Rita de 
Cássia Bertoncini (Presidente), Sr. Alessandro Grassi Perugini (suplente) e o Sr. 
Cristiano Rodrigues (Secretário), doravante denominada simplesmente CPL, 
nomeada pela Portaria n. 3582/2018 de 06 de junho de 2019 e o Sr. José Francisco 
da Fonseca Viana representante da empresa J. Francisco de Castro Viana & Cia 
Ltda - EPP e a Sra. Aline Simoes Garcia representante da empresa Kadh 
Empreendimentos Locações de Maquinas e Terraplanagem , foi realizada a presente 
reunião com a finalidade de abertura e julgamento dos documentos de habilitação e 
da proposta comercial da Tomada de Preços epigrafada. 
 
Deu-se início à sessão sendo abertos os trabalhos, às 9h:30m, com os fatos 
relatados abaixo: 
 
 
Encontram-se sobre a mesa os envelopes de Habilitação e Proposta Comercial das 
licitantes participantes, na sequência a Presidente, os demais membros da CPL e os 
representes presentes conferiram a inviolabilidade dos envelopes de HABILITAÇÃO, 
PROPOSTA COMERCIAL e rubricaram os mesmos. Depois foi aberto o envelope de 
Habilitação e os seus conteúdos também foram conferidos e rubricados. A 
documentação de qualificação econômica-financeira foi encaminhada e retornou 
com parecer favorável (anexo) emitido pelo Contador Leonardo Stecca do Setor de 
Contabilidade do Município. Ademais, foram realizadas as conferência de todas as 
certidões emitidas via internet, nada havendo de irregular na documentação 
apresentada pelas licitantes, após a desistência do prazo recursal da fase de 
habilitação pelos representantes presentes, todas as licitantes foram julgadas 
habilitadas. Na sequência, foi aberto o envelope de proposta comercial que também 
foram conferidos e rubricados por todos. Os preços apresentados foram no valor 
global de R$ 201.995,79 da empresa J. Francisco de Castro Viana & Cia Ltda - EPP 
e R$189.695,23 empresa Kadh Empreendimentos Locações de Maquinas e 
Terraplanagem, e, em seguida, foram encaminhadas ao Setor de Engenharia as 
planilhas orçamentárias para análise e conferência. As planilhas orçamentárias 
apresentadas foram aprovadas (parecer anexo) pelo Eng. Geraldo Henrique Vilela 
Luiz, do Setor de Engenharia do Município. Assim, a CPL julga vencedora a 
proposta apresentada no valor de R$189.695,23(Cento e oitenta e nove mil 
seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos) pela empresa Kadh 
Empreendimentos Locações de Maquinas e Terraplanagem, que se apresenta 
abaixo do valor orçado pelo Município de R$202.008,11(Duzentos e dois mil oito 
reais e onze centavos). Diante da desistência do prazo de recurso da fase de 
proposta por todos os representantes presentes, e nada mais havendo a ser 
questionado a CPL encerra a presente sessão e encaminha o procedimento para 
autoridade competente para eventual homologação e adjudicação. Eu, Cristiano 
Rodrigues (Secretário), que secretariei e lavrei a presente ata, que vai assinada por 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Praça dos Andradas – 75, Centro - Cep 37590-000 
Telefone (35) 3443-1022  

  

mim, juntamente com os membros da Comissão Permanente de Licitações e pelos 
representantes presentes.  
 
 
 

Jacutinga, 12 de agosto de 2020, às 11h:54m. 
 
 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS FASES DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA COMERCIAL, REFERENTE À LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS N. 05/2020, PROCESSO N. 478/2020, DESTINADA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DESERVIÇO DE 
CALÇAMENTO A SER REALIZADO NA RUA DULCE MOREDO E ADOLFO 
RODRIGUES PALOMO NO BAIRRO BELO HORIZONTE. TIPO: MENOR PREÇO 
POR EMPREITADA GLOBAL. 
(continuação) 
 
 
 
 
 
Sra. Rita de Cássia Bertoncini 
 (Presidente) 
 
 
 
 
 
Sr. Alessandro Grassi Perugini 
 (suplente) 
 
 
 
 
Sr. Cristiano Rodrigues  
(Secretário) 
 
 
 
 
Representantes:  
 
 
 
Aline Simões Garcia                                José Francisco da Fonseca Viana 
  
Kadh Empreendimentos                     J. Francisco de Castro Viana & Cia Ltda - EPP 
 
 
 


